7. Secunda Elipandi epistola missa fuit ad Carolum Majorem. Edidit eam ex memorato codice Toletano Henricus Florezius, tom. V Hispan. Sacræ, pag. 558. Olim illam desiderarunt Ambrosius Morales, lib. xiii, cap. 25, fol. 44, lit. B, et Gabriel Vazquez Disputatione priori contra errores Felicis et Elipandi, cap. 1, fol. 224, et novam lucem affundit epistolæ Caroli Magni ad Elipandum et ceteros episcopos Hispaniæ, quæ legitur tom. IV, pag. III Conciliorum Hispaniæ recentis editionis Josephi Catalani, qua utor.

592 8. Tertia Elipandi epistola, quam continet idem codex Toletanus num. 140, est inedita, propterea, quod ille codex male conservatus est, ut refert Florezius in Hisp. Sacræ tom. V, pag. 557, ubi flocci facit pessimam illius codicis constitutionem. Illius epistolæ inscriptio sic se habet: *Dominis et in Christo reverendissimis fratribus Galliæ atque Aquitanicæ, atque Austriæ* (sic eo tempore vocabatur Franciæ pars jacens inter Rhenum et Mosam) *cunctis sacerdotibus, nos indigni et exigui Spaniæ præsules, et ceteri fideles in Domino æternam salutem, Amen*. Nimirum episcopi Elipandinæ factionis scripserunt hanc epistolam commemoratis episcopis, ut in examen revocarent Felicis episcopi Urgellitani causam propterea, quod ille erat eo tempore sub Caroli Magni ditione, qui Urgellensem tractum occupabat. Hujus epistolæ fit mentio in jam commemorata ad Carolum missa; itaque ante eam scripta fuit: atque diligens opera adhiberi debet, ut transmittatur, edaturque in lucem. Sed quis eam leget, cum Gothice scripta sit, et codex ille male habitus? Si mihi esset auctoritas, quæ illustrissimo abbati Emmeramensi, minor esset difficultas. In gratiam vero tanti principis tentabo, quid consequi possim ab amicis meis. Atque hæc indicasse sufficiat de Elipandi historia.

9. Nunc agamus de scriptis Beati et Etherii. Hi duo Christi gloriæ defensores una pro veritate fidei

A catholice dimicarunt, et utrique palma debetur. Beatus fuit magister Etherii, ut memoriæ prodidit Elipandus in epistola ad abbatem Fidelem, quam nonnullis notulis illustratam edidit cl. Josephus Pellicerius in Annalibus Hispaniæ, lib. ix, num. 18. Alvarus Cordubensis, ut animadvertit eruditissimus Caspar Ibanez de Segovia, marchio Mondexarensis in Prædicatione beati Jacobi in Hispania, cap. 22, fol. 128. Beatum vocavit *Libanensem presbyterum* in epistola 18 ad Aurelium Flavium Joannem edita a Florezio in Hisp. Sacra, tom. XI, pag. 120 et pag. 127, non autem monachum, neque abbatem. Alcuinus lib. 1 contra Elipandum honoravit eum *abbatu* nomine, sed significatione presbyteri, quæ ad nostrum usque tempus in Gallæcia usurpatur ad curiones designandos. Et in regno Valentia *abidia*, hoc est, *abbatia* dicitur curionis domus. Et licet fuisse monachus, non fuisse sodalitiū Benedictini, quod eo tempore in Hispaniam nondum introductum fuerat, quamvis hoc tentetur confirmari plurimis confectis monumentis ^b. Etherius fuit episcopus Uxamensis, et ideo beatus vocavit eum *Patrem* in fine Commentarii ad Apocalypsin, ut videre est apud marchionem Mondexarensis in laudato libro de Prædicatione beati Jacobi, cap. 21, fol. 128, pag. 1. Ob eandem rationem Elipandus metropolitanus Toletanus vocavit eum *fratrem* in epistola ad Fidelem. Alvarus Cordubensis apud Floresium in Hispania Sacra, tom. XI, in epist. 1 ad Joannem, num. 7, pag. 85, et epistola 4 ad eundem Joannem, num. 24, p. g. 120, et num. 34, pag. 127, commemoratum opus adversus Elipandum laudavit nomine solius Beati: an per compendium ita scripserit, dubitari potest: atque ego ita credo. Nam in epistola 1 ad Joannem, ubi prima Beati occurrit mentio, ita scriptum est in Nicolai Antonii exemplari, a quo ego meum descripsi: *Item ex libro Beati Heterii contra Elipandum*; ubi recte admonuit Nicolaus Antonius ad marginem sui exemplaris et in Biblioth. Veter. Hisp. lib. vi, cap. 2, num. 37, legi debere: *Beati et Heterii*; atque ita legi debet apud Floresium dicto tom. XI, pag. 84, num. 5 epistolæ Alvari. Ut sit, Beatus illius operis fuit auctor, ideoque Etherio præpositus citatur, qui ei adjunctus fuit ad majorem operis commendationem, quia scilicet episcopus erat. Cujus dignitatis causa vice versa ipsi Beato præpositus fuit in epistolæ inscriptione sive salutatione, quæ Elipando illius temporis more valde honorifica fuit: quæ, ut Prudentius Sandovalius testatur in Notationibus ad Chronica episcoporum pag. 126, sic se habet: *Eminentissimo nobis et Deo umabili Elipando Toletanæ sedis archiepiscopo Etherius et Beatus in Domino salutem*.

10. Hoc Beati et Etherii opus conservatur adhuc in bibliotheca ecclesiæ Toletanæ, ubi conspiciuntur duo exemplaria, alterum originale, alterum ab eo descriptum. Primum est codex 162 novissimi indicis. Secundum est codex 163, atque hæc exemplaria videntur esse duo illa, quæ commemoravit Nic. Antonius in Bibliothecæ Veteris Hispaniæ, lib. vi, cap. 2, num. 16. An inde descripserit, aut aliunde habuerit Garsias Loaisa alterum exemplum hujus operis, quod ipse habuit, cujusque meminit in margine notarum ad Decretum Gundemari, pag. 280 Collectionis Conciliorum Hispaniæ, incertum est. Ipsa verba sunt hæc: *Exstat apud me liber Etherii episcopi Oxomæ et Beati adversus Elipandum*.

11. Primus, qui mentionem fecit superioris codicis ecclesiæ Toletanæ, antiquis caracteribus Gothicis exarati, fuit Ambrosius Morales, qui cum egeret libros xi et xii Chronici generalis Hispaniæ, prætionem præposuit cum hac inscriptione: *De libri antiquis et aliquibus aliis auxiliis, quæ habui ad scribenda multa, quæ sequuntur*. Ibi que fol. 10, sub lit.

^a Vid. Mab. Acta SS Bened. sæc. iv, pag. 755.

^b Consule cel. Mabillonium sæc. iv Bened., pag. 753.

tera A, ita scripsit: « Otro libro tambien tuve de la santa iglesia de letra Gothica antiquissima, donde esta lo que escribieron Eterio obispo de Osmia, i Beato presbytero, contra el arzobispo Elipando, i el Apologetico del abad Sanson de Cordova. » Quæ verba in Latinam linguam ad litteram translata sic se habent: « Alium etiam librum obtinui a sancta ecclesia (Toletana) scriptum litteris Gothicis antiquissimis, ubi est, quod scripserunt Etherius episcopus Uxamensis, et Beatus presbyter contra archiepiscopum Elipandum; et Apologeticus abbas Samsonis Cordubensis. » Et postea idem Morales oportuno loco, id est, lib. xiii, cap. 26, fol. 43, lit. F, ejusdem codicis mentionem fecit, his verbis: « Esta obra se halla escrita de letra Gothica mui antigua en la libreria de la santa iglesia de Toledo, donde yo la he visto, i sacdo del libro mucho. » Id est: « Hoc opus scriptum litteris Gothicis antiquissimis exstat in bibliotheca sanctæ ecclesiæ Toletanæ, ubi ego vidi illud, et multa ex (eo) libro desumpsi. » Mentionem fecit hujus codicis ecclesiæ Toletanæ, eundem laudans, Gabriel Vazquez, Disputatione priori 593 contra errorem Felicis et Elipandi de servitute et adoptione Christi, cap. 1, fol. 224, pag. 4, et cap. 6, fol. 229, pag. 2. Eundem codicem laudavit Moralis fidei innixus cl. vir Maurus Castella Ferrer in Hist. beati Jacobi, lib. iii, cap. 19, fol. 302, pag. 2. Idem fecit Prudentius Sandovalius in Notationibus ad Chronica Episcoporum, pag. 126, ubi eundem codicem allegans ait: « En este tratado, o respuesta, que esta en la libreria de Toledo, se dice mui a la larga todo lo que en este caso passo, come se corrigio el arzobispo (Elipando) conociendo que avia errado. » Id est: « In hoc tractatu aut responso, existente in bibliotheca Toletana, longe commemorantur omnia quæ hoc casu contigerunt, quo pacto se retractavit archiepiscopus (Elipandus) agnoscens se errasse. » Verum hoc postremum non legitur in eo libro: sed Sandovalius revera contigisse credidit, quod nullo fundamento nixus opinatus fuerat Morales, lib. xiii, cap. 26, fol. 44, lit. E, cujus Chronicon Sandovalius ante oculos habebat, ut constat ex Notationum pagina sequenti, nimirum 127. Hac ipsa de re agens Joannes Mariana lib. vii de Rebus Hispaniæ, lib. viii ita scripsit: « Quid Elipando contigerit, clam est: ac credam potius sententiæ Patrum (Francofurtensium) obtemperasse, pravaque opinione deposita mutasse. » Et postea in eadem historia a se translata in linguam Hispanam, ut vulgi auribus aliquid daret, Elipandi poenitentiam tanquam judicio suo certam affirmavit. Cumque facile sit magnos viros pertrahere alios in errores suos, Marianæ Vazquius subscribens Disputatione posteriore contra Felicem et Elipandum edita Compluti anno 1594, cap. 12, fol. 271, figmentum hoc confirmavit commentitio Eutranti testimonio, quod a scio suo Hieronymo Higuera (personati Eutranti sive Luitprandi confictore), ut ipse Vazquius refert, accepit. Sic in decipulam incidunt, qui alios volunt decipere.

12. Postea Etherii episcopi Uxamensis et Beati presbyteri Libanensis adversus Elipandum archiepiscopum Toletanum libri duo, de adoptione Christi Filii Dei, primum ex bibliotheca Toletana in lucem deprompti, editi fuerunt a Petro Stevartio, tomo singulari Insignium Auctorum Græcorum et Latino-rum, Ingolstadii Ederi, 1616, in-4°. Acceperat Stevartius opus illud ab Andrea Schotto, qui licet vir esset eruditissimus, in lectione tamen litterarum Gothicarum non erat versatus. Itaque editio illa male se habens cum manuscripto Toletano ab homine perito conferri debet. Prout autem eam accepit Stevartius, sæpe recusa est. Ejusdem codicis Toletani mentionem fecit Aubertus Miræus in Auctario de Scriptoribus ecclesiasticis, num. 224. Anno 1635 ipsummet codicem vidit in bibliotheca Toletana cardinalis Aguirrius, ut ipse refert tom. I Concil. Hispan.

A in Dissert. Eccl. ix, excursu 3, § 54, pag. 144, et anno sequenti, quo Notitiam Conciliorum Hispaniæ edidit Salmanticæ apud Lucam Perez, ejusdem codicis a se visi mentionem fecit pag. 169. Postremo, ut alios omittam, Joannes Ferreras vir optimus de eodem codice loquitur ad annum Christi 782, num. 2. Præter laudatum codicem ecclesiæ Toletanæ cl. vir Garsias Loaisa, uti supra indicavi, alium possedit, ut ipse ait in nota marginali ad Decretum Gundemari, pag. 280 Collectionis Conciliorum Hispaniæ postea repetitæ et auctæ a cardinale Aguirrio, et novissime a Josepho Catalano. Loaisa legavit bibliothecam suam propinquo suo Petro Carvajali ecclesiæ Toletanæ decano et postea episcopo Lauriensi. Hic reliquit eam gentilibus suis Placentinæ urbis, a quibus translata fuit in monasterium S. Vincentii ordinis Prædicatorum ejusdem civitatis, unde nostro tempore transportata in bibliothecam regiam Madridensem.

B 13. Loquamur nunc de alio insigni opere Beati presbyteri Libanensis, quod inscriptum est Etherio episcopo Uxamensi: nimirum in Apocalypsin Commentaria. Hujus operis mentionem fecerunt Nicolaus Antonius in Bibliothecæ Veteris Hispaniæ lib. vi, cap. 2, num. 40, et marchio Mondexarensis in Prædicatione beati Jacobi in Hispania, cap. 22, fol. 127, pag. 2, atque de eo magnifice locuti sunt Ambrosius Morales libr. xiii, cap. 27, fol. 46, lit. C. in Itinere sancto, manuscripto bibliothecæ regie Madridensis, unde ego descripsi exemplum meum; itemque Nicolaus Antonius dicto loco. Cum autem Apringius episcopus Pacensis interpretatus fuerit sancti Joannis Apocalypsin, teste beato Isidoro de Viris Illustribus, cap. 30, nonnulli scriptores hujus antiquioris Apringii opus confuderunt cum Beatiano. Sed marchio Mondexarensis utrumque opus diligenter conferens, eorum diversitatem animadvertit, notavitque in libro de Prædicatione sancti Jacobi in Hispania, cap. 22, fol. 124 et sequentibus. De episcopi Pacensis Commentario et ejus exemplaribus dignissimi sunt qui legantur, Ambrosius Morales lib. xi, cap. 49; Ludovicus Alcazar in Apocalypsin Notat 26, sect. 3; Philippus Labbeus in Nova Bibliotheca ms., part. 1, pag. 25; marchio Mondexarensis in Prædicatione sancti Jacobi in Hispania, cap. 22; Nicolaus Antonius in Bibliothecæ Veteris Hispaniæ lib. iv, cap. 2, et in Adversariis Manuscriptis, ubi asserit, sicut etiam in Bibliotheca, se descripsisse hoc opus secundum exemplar codicis Ludovici de sancto Laurentio, qui suum desumpsit in codice Barcinonensi, ejusque exemplum transiit in potestatem cl. viri Emanuelis Sarmiento de Mendoza canonici magistralis ecclesiæ Hispalensis, a quo illud habuit eruditissimus doctor Martinus Vazquez Si-ruella; postea summus vir Joannes Lucas Cortesius, qui Nicolao Antonio permisit descriptionem, uti narrat marchio Mondexarensis in Prædicatione beati Jacobi cap. 22, fol. 122, pag. 2. Qui codex exstat in regia bibliotheca Madridensi, eumque cum aliis scriptoribus cogitabat edere Joannes Ferreras, ut ipse ait in dissertatione priori de Prædicatione in Hispania per sanctum Jacobum, pag. 8. Sed nos agamus de Beati Commentario in Apocalypsin.

C 14. Hoc Beati opus, teste marchione Mondexarensi in libro de sancti Jacobi Prædicatione in Hispania, cap. 22, fol. 130, pag. 2, divisum est in duodecim libros. Primum qui ejus mentionem fecit fuit Ambrosius Morales lib. xiii, cap. 27, ubi scripsit, se vidisse quatuor exempla, absque nomine tamen auctoris, sed quem certis conjecturis probavit fuisse Beatum. Idque liquido constat ex aliis codicibus. Primum exemplum, quod vidit 594 Morales, erat membranaceum, exstititque in ecclesia Vallis Cavate (Valcavado) quod oppidum situm est prope Saldaniam. Illius codicis mentio occurrit apud Nicolaum Antonium in Bibliothecæ Veteris lib. vi, cap. 2, num. 41, scriptusque fuit, teste Morale, æra 1008,

anno 970. Ex quo temporis caractere constat, codicem illum fuisse, quem eruditissimus vir Joannes Bapt. Perezus Legionensem vocavit in nota ad cap. 30 de Viris Illustribus sancti Isidori, refertque se illum vidisse. Nimirum insignis vir ille ecclesiasticæ historiæ Hispanæ illustris instaurator, auctoritate et beneficio Philippi II quam plurimos libros vidit ad Historiam ecclesiasticam spectantes ex ecclesiarum Hispanarum tabulariis depromptos. Existimo ego Perezum fuisse privatum illum, apud quem Higuera memorat, ut refert Nic. Antonius laudato loco, se vidisse codicem ecclesiæ Vallis Cavatæ. Nam Higuera inter amicos suos nominavit magnum Perezium. Falso igitur Aubertus Miræus in Notis ad Isidorum de Viris Illustribus, cap. 17, adjudicavit notam illam Perezii iam Garsie Loaisæ, cum certum sit, notas beati Isidori libro de Viris Illustribus adjunctas, esse Joannis Bapt. Perezii, ut animadvertit operum Isidorianorum editor Joan. Grial. in Præfatione *: idque postea confirmarunt Nic. Antonius in Bibl. Hispan. tom. I, pag. 494, Josephus Rodriguez in Bibl. Valentina, pag. 244, et Vincentius Ximeno in Scriptoribus Valentinis, tom. I, pag. 203. Loaisa autem in Conciliorum Collectione, pag. 788, edidit librum beati Isidori absque notis, Madridi apud Petrum Madrigal anno 1595. Eodem anno Taurini apud Joannem Bapt. Bevilacqua edidit idem Joaisa Isidori Hispalensis episcopi Sententiarum libros tres a se emendatos et notis illustratos. Ibidem atque eodem anno apud eundem edidit Chronicon D. Isidori archiepiscopi Hispalensis a se etiam emendatum, scholiisque illustratum in-4°. Quod si Loaisa habuisset Beati Commentarium in Apocalypsin, procul dubio id dixisset, cum in nota marginali ad Decretum Gundemari, pag. 280, lectores admonuit, habere se librum Etherii episcopi Oxomensis et Beati adversus Elipandum.